33. *Garrulus hunc quando consumet cumque*] Ecquid erit pretii, si spinam hinc eximam, quae interpretes nostros diu male habuit? „*Hunc*

*) [Editores h. l. addit ed. a. 1713]

Si sapiat, vitet, simul atque adoleverit aetas.
 35 Ventum erat ad Vestae, quarta iam parte diei
 Praeterita: et casu tunc respondere vadatus

v. 36. Vulg. *Vadato*.

neque dira venena, nec hosticus auferet ensis, Nec laterum dolor, aut tussis, nec tarda podagra: Garrulus hunc quando consumet cumque. Quorum verborum haec sententia sit necesse est: *Neque venenum, nec gladius, nec morbus hunc occidet; sed garrulus aliquando hunc enecabit.* De sententia, inquam, constat: de verbis non itidem liquet. Negant enim Lambinus Torrentiusque (at qui viri?) τὸ *quandocumque* usquam alibi inveniri in significatione τὸν *aliquando*: neque sane quisquam hactenus exemplum aliud protulit. Ergo hanc viam insistent, ut *quando* hic (ut saepe alias) valeat *quoniam*, *quandoquidem*, *siquidem*: et illud *cumque* absolute accipiatur pro *quovis tempore*; ut Carm. I, 32. v. 15. „*mihi cumque salve Rite vocanti.*“ unde haec oritur constructio, *Non venenum, neque morbus hunc interinet: quoniam garrulus hunc quovis tempore consumet.* At quorsum, obsecro, illud *quovis tempore*? cum semel duntaxat emori quis possit. Si *quovis tempore* hic admittunt; tum necesse est, ut *consumet* perinde sit ac *consumere poterit*. Atqui eo pacto ipsam sententiam labefactant: falsum enim erit illud effatum, *Non venenum hunc tollet; quoniam garrulus quovis tempore eum consumere poterit consumere.* Neque enim ideo a veneno tutus est, quod alteri etiam morti obnoxius et expositus est. Quare haeret etiamnum aqua: sed bono animo estote; dabimus auctorem optimum, quo spondente *quandocumque* idem erit atque *aliquando*. Ovid. Metam. VI, 544. „*Si tamen haec superi cernunt; si numina Divum Sunt aliquid; si non perierunt omnia mecum; Quandocumque mihi poenas dabis.*“ hoc est, ut res ipsa indicat, *olim, tandem aliquando, aliquo tempore*. Idem Trist. III, 1. vers. 57. „*Quandocumque, precor, nostro placata parenti, Isdem sub dominis aspiciare domus.*“ Ergo ad haec exempla, quae tamen rarissima esse fateor, sic locum hunc interpretor: *Quandocumque hunc garrulus consumet; hunc olim consumet garrulus; erit tempus, cum hunc consumet garrulus.*

36. *Et casu tunc respondere vadato Debebat* *Vadato*, quod omnes libri agnoscent scripti editique, active hic sumendum erit, *homini qui ipsum vadatus erat sive vadimonio obstrinxerat*. Quippe *vador* verbum commune est, notante Diomede p. 445 [princ.], et nunc active, nunc passive accipitur. Livius III, 13. [§ 8] „*Tot vadibus accusator vadatus est reum*“: et sic alii saepe. Atque sic satis commode, ut arbitrantur, rem enarrant interpretes. Ego vero nullus dubito, quin sic dederit Horatius; „*et casu tunc respondere vadatus Debebat, quod ni fecisset, perdere litem.*“ hoc est, *ipse vadimonio obstrictus debebat respondere. Respondeo enim in hac formula absolute poni solet.* Digest. IV, 1. 7. „*Itaque si citatus non respondit, et ob hoc more pronuntiatum est.*“ Cicero in Verrem [Act. II] I, 1. [§ 1] „*C. Verrem altera actione responsurum non esse, neque ad iudicium affuturum.* Et mox [§ 2]: „*Praesto est, respondet, defenditur.*“ et [Act. II] II, 40. [§ 98] „*Citat reum, non respondet, citat accusatorem — citatus accusator, nescio quo casu, non respondit, non affuit.*“ Livius XXXIX, 17. [§ 2] „*Diem certam finituros, ad quam nisi citatus respondisset, absens damnaretur.*“ Asconius in fine Comment. ad Milon. „*Multi praeterea, et praesentes, et cum citati non respondissent, damnati sunt.*“ Phaedrus IV, 17. [v. 8] „*Profecti sunt legati non celeri pede: Citati non respondent.*“ Ubi illud toties iteratum animadvertite, *citatus respondit*: similis enim et hic constructio est, *vadatus respondere debuit. Vadatus* scilicet, quod iam ostendendum est, passivam quoque significationem obtulit. Plautus in Bacchid. II, 2. [v. 3] „*Ita me vadatum amore vinculum-*